



平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成19年11月15日

上場会社名 大和重工株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 5610 URL <http://www.daiwajuko.co.jp>
 代表者名 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中保昭
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 総務部長兼経営企画部経理グループ部長 (氏名) 楠 博文 TEL (082) 814-2101

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年12月期第3四半期の業績 (平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	4,783	5.4	399	21.8	468	20.0	287	23.6
18年12月期第3四半期	4,540	7.9	328	71.1	390	57.3	232	22.8
18年12月期	6,191	—	416	—	499	—	298	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	21	19	—	—
18年12月期第3四半期	17	14	—	—
18年12月期	21	98	—	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第3四半期	6,958	3,147	45.2	232	12
18年12月期第3四半期	6,696	2,773	41.4	204	51
18年12月期	6,877	2,893	42.1	213	37

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第3四半期	350	△171	△131	770
18年12月期第3四半期	478	△94	△130	614
18年12月期	655	△135	△157	723

2. 配当の状況

基準日	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
平成 18 年 12 月期	—	5 00	5 00
平成 19 年 12 月期 (実績)	—		
平成 19 年 12 月期 (予想)		5 00	5 00

3. 平成 19 年 12 月期の業績予想 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通期	6,200 0.1	500 20.1	580 16.0	350 17.4	25 81

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期 (平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日) におけるわが国経済は、個人消費は足踏み状態がみられるものの好調な企業業績を背景に設備投資は底堅く推移しており、緩やかながら拡大が続いています。

しかしながら、当社を取り巻く経営環境は、原油価格の高騰など原材料価格の上昇、価格競争の一段の激化など厳しさが増しております。こうした中、当社は生産の合理化など収益を重視した事業活動を推進してまいりました。

この結果、当第 3 四半期における売上高は、47 億 83 百万円 (前年同期比 5.4%増)、営業利益は 3 億 99 百万円 (同 21.8%増)、経常利益は 4 億 68 百万円 (同 20.0%増)、四半期純利益は 2 億 87 百万円 (同 23.6%増) となりました。

部門別の概況は以下のとおりです。

〔産業機械関連機器部門〕

産業機械関連機器部門におきましては、工作機械の世界的な需要拡大によって工作機械メーカーの受注は堅調に推移しており、それを受けベッド、テーブル等の大型工作機械鋳物部品の受注高は順調に増加しています。また、造船業界の活況を受けてエンジン需要は拡大しており、シリンダーフレーム等のディーゼルエンジン鋳物部品の受注高も順調に増加しています。

この結果、当部門の売上高は、30 億 39 百万円 (同 18.2%増) となりました。

〔住宅関連機器部門〕

住宅関連機器部門におきましては、改正建築基準法の影響で新設住宅着工戸数は落ち込んでおり、住宅設備機器の需要は低迷しております。また、価格競争は激化しており厳しい状況にあります。そのため主力製品の鋳物ホーロー浴槽や仕入商品である木製建具、洗面化粧台、浴室ユニットなどの売上高は減少しています。また、数年来続いている公共投資の縮減によりマンホール鉄ふたの売上高は大きく減少しています。

この結果、当部門の売上高は、17 億 44 百万円 (同 11.4%減) となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 3 四半期末における総資産は、69 億 58 百万円となり、棚卸資産の増加等により前会計年度比 81 百万円の増加となりました。

負債の部は、38 億 10 百万円となり、その他のうちの未払法人税等の減少により前会計年度比 1 億 72 百万円の減少となりました。

純資産の部は、31 億 47 百万円となり、自己資本比率は 45.2%となり前会計年度比 3.1 ポイント上昇しています。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期末における現金及び現金同等物 (以下「資金」という) は、前事業年度末に比べ 46 百万円増加し、7 億 70 百万円となりました。

当第 3 四半期におけるキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、税金等調整前四半期純利益、減価償却費、棚卸資産の増加、法人税等の支払額の減少等により 3 億 50 百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、有形固定資産の取得による支出等により 1 億 71 百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、配当金の支払等により 1 億 31 百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期会計期間における業績は概ね計画通りであり、通期の業績においても計画通り推移するものと見られるため、現時点においては、業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が軽微なものにつき、一部簡便的な手続を用いております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成 18 年 12 月期 第 3 四半期末)		当四半期末 (平成 19 年 12 月期 第 3 四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成 18 年 12 月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	769,956		927,250				880,308	
2 受取手形	382,967		424,263				506,396	
3 売掛金	1,304,653		1,103,631				1,170,598	
4 たな卸資産	686,536		817,593				670,866	
5 その他	37,647		45,803				40,561	
6 貸倒引当金	△ 7,000		△ 1,000				△ 7,000	
流動資産合計	3,174,761	47.4	3,317,542	47.7	142,780	4.5	3,261,730	47.4
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	274,853		276,096				272,610	
(2) 機械及び装置	722,684		684,472				693,119	
(3) 土地	360,117		366,601				360,107	
(4) その他	81,461		78,030				111,004	
計	1,439,117	21.5	1,405,201	20.2	△ 33,916	△ 2.4	1,436,842	20.9
2 無形固定資産	6,784	0.1	17,883	0.2	11,099	163.6	17,742	0.3
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,793,944		1,941,391				1,879,911	
(2) 投資不動産	205,576		196,450				203,445	
(3) その他	104,226		102,533				105,834	
(4) 貸倒引当金	△ 28,208		△ 22,624				△ 28,208	
計	2,075,539	31.0	2,217,750	31.9	142,211	6.9	2,160,982	31.4
固定資産合計	3,521,441	52.6	3,640,835	52.3	119,394	3.4	3,615,566	52.6
資産合計	6,696,203	100.0	6,958,377	100.0	262,174	3.9	6,877,297	100.0

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成 18 年 12 月期 第 3 四半期末)		当四半期末 (平成 19 年 12 月期 第 3 四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成 18 年 12 月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形	893,507		999,766				943,544	
2 買掛金	308,526		320,948				298,100	
3 短期借入金	1,075,240		1,386,040				1,086,040	
4 その他	599,321		427,328				618,863	
流動負債合計	2,876,595	43.0	3,134,084	45.1	257,488	9.0	2,946,547	42.8
II 固定負債								
1 長期借入金	495,490		92,650				457,180	
2 繰延税金負債	346,007		408,124				384,342	
3 退職給付引当金	109,668		78,212				99,124	
4 役員退職慰労引当金	37,756		41,775				39,725	
5 その他	57,045		56,135				57,045	
固定負債合計	1,045,967	15.6	676,897	9.7	△ 369,070	△ 35.3	1,037,417	15.1
負債合計	3,922,563	58.6	3,810,981	54.8	△ 111,581	△ 2.8	3,983,965	57.9
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	651,000	9.7	651,000	9.4	—	—	651,000	9.5
2 資本剰余金	154,373	2.3	154,373	2.2	—	—	154,373	2.2
3 利益剰余金	1,411,378	21.1	1,696,554	24.4	285,176	20.2	1,476,980	21.5
4 自己株式	△ 3,957	△ 0.0	△ 4,193	△ 0.1	△ 236	△ 6.0	△ 3,957	△ 0.1
株主資本合計	2,212,795	33.1	2,497,735	35.9	284,940	12.9	2,278,397	33.1
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	560,844	8.4	649,660	9.3	88,815	15.8	614,934	9.0
純資産合計	2,773,639	41.4	3,147,395	45.2	373,756	13.5	2,893,332	42.1
負債・純資産合計	6,696,203	100.0	6,958,377	100.0	262,174	3.9	6,877,297	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 千円、%)

科目	前年同四半期 (平成 18 年 12 月期 第 3 四半期)		当四半期 (平成 19 年 12 月期 第 3 四半期)		増減		(参考) 前期 (平成 18 年 12 月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	4,540,200	100.0	4,783,867	100.0	243,667	5.4	6,191,308	100.0
II 売上原価	3,585,609	79.0	3,726,327	77.9	140,717	3.9	4,911,801	79.3
売上総利益	954,590	21.0	1,057,540	22.1	102,949	10.8	1,279,507	20.7
III 販売費及び一般管理費	626,253	13.8	657,630	13.7	31,376	5.0	863,345	14.0
営業利益	328,336	7.2	399,909	8.4	71,573	21.8	416,161	6.7
IV 営業外収益	102,869	2.3	119,180	2.5	16,311	15.9	136,505	2.2
V 営業外費用	40,794	0.9	50,659	1.1	9,864	24.2	52,805	0.8
経常利益	390,411	8.6	468,431	9.8	78,019	20.0	499,861	8.1
VI 特別利益	3,119	0.1	7,291	0.1	4,172	133.8	19,541	0.3
VII 特別損失	4,750	0.1	1,947	0.0	△ 2,802	△59.0	14,721	0.2
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	388,780	8.6	473,776	9.9	84,995	21.9	504,680	8.2
税金費用	156,328	3.5	186,402	3.9	30,073	19.2	206,626	3.4
四半期(当期) 純利益	232,452	5.1	287,373	6.0	54,921	23.6	298,054	4.8

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間 (自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成17年12月31日 残高	651,000	154,373	1,219,616	△ 2,760	2,022,229	746,695	2,768,925
四半期中の変動額							
剰余金の配当			△ 40,690		△ 40,690		△ 40,690
四半期純利益			232,452		232,452		232,452
別途積立金の積立て			—		—		—
自己株式の取得				△ 1,197	△ 1,197		△ 1,197
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)						△ 185,851	△ 185,851
四半期中の変動額合計	—	—	191,762	△ 1,197	190,565	△ 185,851	4,714
平成18年9月30日 残高	651,000	154,373	1,411,378	△ 3,957	2,212,794	560,844	2,773,639

当第3四半期会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年12月31日 残高	651,000	154,373	1,476,980	△ 3,957	2,278,397	614,934	2,893,332
四半期中の変動額							
剰余金の配当			△ 67,799		△ 67,799		△ 67,799
四半期純利益			287,373		287,373		287,373
別途積立金の積立て			—		—		—
自己株式の取得				△ 236	△ 236		△ 236
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)						34,726	34,726
四半期中の変動額合計	—	—	219,574	△ 236	219,338	34,726	254,064
平成19年9月30日 残高	651,000	154,373	1,696,554	△ 4,193	2,497,735	649,660	3,147,395

前会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成17年12月31日 残高	651,000	154,373	1,219,616	△ 2,760	2,022,229	746,695	2,768,925
事業年度中の変動額							
※剰余金の配当			△ 40,690		△ 40,690		△ 40,690
当期純利益			298,054		298,054		298,054
※別途積立金の積立て			—		—		—
自己株式の取得				△ 1,196	△ 1,196		△ 1,196
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)						△ 131,761	△ 131,761
事業年度中の変動額合計	—	—	257,364	△ 1,196	256,168	△ 131,761	124,406
平成18年12月31日 残高	651,000	154,373	1,476,980	△ 3,957	2,278,397	614,934	2,893,332

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成18年3月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

項 目	期 別	前年同四半期 (平成 18 年 12 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 19 年 12 月期 第 3 四半期)	(参考) 平成 18 年 12 月期
		金額	金額	金額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		388,780	473,776	504,680
減価償却費		116,513	138,251	159,106
退職給付引当金の増減額 (減少：△)		6,029	△ 20,912	△ 4,514
受取利息及び受取配当金		△ 15,689	△ 15,132	△ 21,452
投資不動産賃貸収入		△ 76,271	△ 74,716	△ 101,695
投資不動産賃貸費用		20,128	19,302	27,084
売上債権の増減額 (増加：△)		77,169	149,098	87,796
たな卸資産の増減額 (増加：△)		△ 16,993	△ 146,727	△ 1,323
仕入債務の増減額 (減少：△)		55,622	79,070	95,232
利息及び配当金の受取額		15,582	15,045	21,416
法人税等の支払額		△ 130,978	△ 277,396	△ 127,540
その他		38,492	10,762	16,470
営業活動によるキャッシュ・フロー		478,385	350,419	655,260
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△ 155,104	△ 228,322	△ 222,591
投資不動産の賃貸による収入		76,271	74,716	101,695
その他		△ 15,224	△ 18,005	△ 14,172
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 94,056	△ 171,611	△ 135,067
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額		△ 41,740	△ 67,101	△ 41,840
その他		△ 88,626	△ 64,766	△ 116,136
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 130,366	△ 131,867	△ 157,977
IV. 現金及び現金同等物の増減額		253,962	46,940	362,216
V. 現金及び現金同等物の期首残高		360,994	723,210	360,994
VI. 現金及び現金同等物の期末残高		614,956	770,150	723,210

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(5) セグメント情報

1. 商品・製品売上高実績

(単位：千円)

事業部門	前年同四半期 (平成 18 年 12 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 19 年 12 月期第 3 四半期)	増減	(参考) 平成 18 年 12 月期
	金額	金額	金額	金額
産業機械関連機器部門	2,572,568	3,039,730	467,161	3,547,673
住宅関連機器部門	1,967,631	1,744,137	△ 223,494	2,643,635
合 計	4,540,200	4,783,867	243,667	6,191,308

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。